入札公告

次のとおり、条件付一般競争入札を実施するので、地方自治法施行令（昭和２２年政令第１６号）第１６７条の６の規定によ
り公告する。

この入札公告に定めるもののほか、入札に関して必要な事項は、東広島市物品調達等及び委託役務条件付一般競争入札公告共
通事項及び同細則による。

令和５年２月８日

東広島市長 髙垣 德

１ 入札に付する事項

（１）物品・委託役務の名称 東広島市開発許可等データ整備業務

（２）物品・委託役務管理番号 13040070

（３）物品委託役務内容 開発許可申請書等の電子化を行い統合型 GIS へ搭載するデータを作成するもの。

（４）納入・履行期間 契約締結日の翌日から令和５年１１月３０日まで

（５）納入・履行（就業）場所 東広島市内一円

（６）予定価格 落札後公表

（７）最低制限価格 なし

（８）入札方式 一般競争入札

（９）入札区分 紙入札

（10）使用する契約約款 業務委託契約約款（成果物の製造）

（11）契約種別 総価契約

（12）収入印紙 要

２ 競争入札に参加する者に必要な資格に関する事項

次に掲げる要件を全て満たしていること。

ア 令和 3 年 1 月 1 日～令和 6 年 12 月 31
日までの東広島市物品役務等競争入札
参加資格として次の入札参加資格認定
区分の認定を受けている者

情報処理＞データ処理

イ 法令等による登録等 次のいずれか

・一般財団法人日本情報経済社会推進協会（以下「ＪＩＰＤＥＣ」という。）か
らプライバシーマークの付与を受けていること。

・ＪＩＰＤＥＣから認定を受けた認証機関による情報セキュリティマネジメン
トシステム（ＩＳＭＳ）適合性評価制度の認証を取得していること。

ウ 技術者 問わないものとする。

エ 営業所等所在地
※本店とは、法人にあっては登記されている
本店とし、個人事業者にあっては営業活動の
本拠を置いている場所とする。
※営業所とは、法人においてその所在する市
（町）の法人市（町）民税の申告のある営業
所とする。

東広島市内に本店または営業所を有する者。

オ 会社の履行実績 問わないものとする。

カ その他 令和元年８月２６日付け「東広島市物品調達等及び委託役務条件付一般競争入
札公告共通事項」の２（１）のいずれにも該当しないこと。

３ その他の入札条件

なし

物品調達等及び委託役務

４ 日程等

手 続 き 等 期 間・期 日 等 場 所 ・ 留 意 事 項

ア 公告日 令和５年２月８日  東広島市ホームページに掲載及び東広島市総務部契約課（契約担当課）で閲覧
に供する。
 閲覧場所は「６問い合わせ先（契約担当課）」に記載のとおり。

イ 仕様書及び見本
等閲覧期間

令和５年２月８日～

令和５年３月１日

 東広島市ホームページに掲載及び契約担当課で閲覧に供する。
 見本等の有無 ： 無

ウ 同等品確認期間
（物品の買入れ
及び借入れに限
る）

 同等品で応札する場合は、同等品規格確認票（東広島市物品調達等及び委託役
務競争契約入札心得（平成２１年東広島市告示第８３号。以下「入札心得」とい
う。）別記様式第２号（第４条関係））により発注担当課へ持参またはファックス
すること。ファックスする場合は、その旨を発注担当課へ事前に電話連絡するこ
と。
 なお、同等品確認に対する認定のない同等品での応札は認めない。同等品規格
確認票の提出先は、「オ 質問書提出期間」に記載の発注担当課とする。

エ 同等品確認回答
閲覧期間

東広島市ホームページに掲載及び発注担当課で閲覧に供する。

オ 質問書提出期間 令和５年２月８日～

令和５年２月１５日

（午前 8 時 30 分～午後 5 時 15 分）

質問書は、本市所定の様式（東広島市物品調達等及び委託役務競争入札心得
（平成２１年東広島市告示第８３号）別記様式第１号（第４条関係））により発注
担当課へ持参またはファックスすること。ファックスする場合は、その旨を発注
担当課へ事前に電話連絡すること。
 都市部 開発指導課（発注担当課）
 東広島市西条栄町８番２９号（本庁本館７階）
 電話番号 082-420-0959  ／ファックス番号 082-426-3014
 質問書提出期間終了後の質問は受け付けない。
 質問書の様式は東広島市ホームページからダウンロードできる。

カ 回答書閲覧期間 令和５年２月２０日～

令和５年３月１日

東広島市ホームページに掲載及び発注担当課で閲覧に供する。

キ 入札期間 令和５年２月２７日～

令和５年２月２８日

（午前 9 時 00 分～午後 5 時 00 分）

入札場所
 東広島市総務部契約課（契約担当課）
 東広島市西条栄町８番２９号（本庁本館４階）

入札書は入札期間内に総務部契約課に持参して入札箱に投入すること。
初度の入札書は、入札の権限を有している者が記名押印し、使用印鑑として本

市に届け出ている印鑑を押印すること。（ただし、入札書に記載した日付以前に作
成された委任状の同封・提出がある場合を除く。）

特別の事由により郵便により入札書を提出しようとする者は、東広島市物品調
達等及び委託役務条件付一般競争入札公告共通事項細則に定めるところによるも
のであること。

ク 開札日時 令和５年３月１日

午前 11 時 50 分

開札場所
入札室（東広島市西条栄町８番２９号 本庁本館４階）
開札の結果、予定価格の制限の範囲内の価格をもって有効な入札がないときは、

開札日の翌日以降に再度の入札（１回目）を実施するものとする。再度の入札（１
回目）は、開札の立ち会いの有無に関わらず初度の入札参加者全員が参加できる
ものとする。
 再度の入札（１回目）を実施する日時、場所等の詳細は初度の入札に参加した
者に対してファックスにより通知を行う。
 再度の入札（１回目）の結果、予定価格の制限の範囲内での入札がなかったと
きは、直ちに入札会場で再度の入札（２回目）を行う。
 再度の入札は、２回目まで行う。

５ 資格要件確認資料の提出
本案件は、入札に参加する者に必要な資格を確認するために必要な資料（以下「資格要件確認資料」という。）の提出を求めない。

（１）提出書類

書類の区分
提出書類

（○印）
備考

ア 入札参加資格確認申請書

様式は、東広島市ホームページからダウンロードできる。

イ 入札参加資格要件総括表

ウ 誓約書

エ 配置予定技術者届出書

オ 履行実績確認表

カ 履行実績証明書（物品・委託役務）

キ 法令等による登録等を確認するための資料
ク その他

（２）提出部数は、１部とし、提出した資格要件確認資料は、返却しない。
（３）提出期限
（４）提出先 「６ 問い合わせ先（契約担当課）」のとおり。
（５）その他

入札参加者は、資格要件確認資料を指定された提出期限までに提出できるよう事前に準備しておくこと。
資格要件確認資料の作成及び提出に要する費用は、提出者の負担とする。
資格要件の審査のために必要があると認めるときは、期限を定めて資格要件確認資料の補正や追加資料の提出を求めることがある。
資格要件確認資料に虚偽の記載をした者に対しては、指名除外措置を行うことがある。

６ 問い合わせ先（契約担当課）

総務部契約課 物品役務係
東広島市西条栄町８番２９号（本庁本館４階）
電話番号 ０８２－４２０－０９３０
ファックス番号 ０８２－４３１－００７７

1

東広島市開発許可等データ整備業務 仕様書

1．目的

 東広島市が保有する開発許可申請書類等を整理した上で電子化を行い統合型 GIS へデー

タ搭載する事により、行政事務の効率化を実施し、住民サービスを向上させることを目的

とする。

2．保有資格

 本業務を実施する上で開発許可申請書等の資料は個人情報保護及び電子情報のセキュリ

ティを遵守するものとする。なお、遵守することの証明として、受注者はプライバシーマ

ークまたは ISMS の資格を保有しなければならない。

3．貸与資料

 本業務実施にあたり、発注者より可搬記憶媒体を用いて、下記データを貸与するものと

する。なお、受注者は、本業務の履行にあたって取り扱うこととなる個人情報については、

東広島市個人情報保護条例及びその他関係法令を遵守し、パスワード付の可搬記憶媒体に

よる受け渡しを行い、破損・紛失・盗難などの事故が生じないように貸与資料を管理・取

り扱うものとする。本業務完了後は速やかに返却およびデータ消去を行うものとする。

① H27 年度以前開発許可図形データ(Shapefile 形式)

② H27 年度以前宅造許可図形データ(Shapefile 形式)

③ H28 年度以降開発許可図形データ（Shapefile 形式）

④ H28 年度以降宅造許可図形データ（Shapefile 形式）

⑤ ①～④開発・宅造許可属性データ(mdb 形式)

⑥ 開発・宅造許可属性一覧データ（Excel 形式）

⑦ 開発・宅造許可申請書データ(jpeg 形式)

⑧ 開発・宅造許可申請図書(紙資料)

※原則紙資料は現地にてスキャニングを実施する

⑨ 開発許可データ整備対象件数一覧（Excel 形式）

⑩ 地形図データ（レベル 2,500）

⑪ 地番図データ（Shapefile 形式） ※R4.4.1 時点

2

4．業務概要

 本業務で対象とする作業および数量は以下の通りとする。

① 計画準備及び資料整理                         1 式

② データ整備

１）平成 27 年度以前開発・宅造許可ポリゴンデータ入力・更新  2,827 件

・新規図形形状入力・属性情報作成       (430 件)

・既存図形形状修正・属性情報修正       (2,397 件)

２）平成 28 年度以降開発・宅造許可ポリゴンデータ入力・更新     454 件

・新規図形形状入力・属性情報作成        (48 件)

・既存図形形状修正・属性情報修正        (406 件)

③ 平成 27 年度以前開発許可等申請図書リネーム       5,851 枚

④ 平成 28 年度以降開発許可等申請図書スキャニング       928 枚

１）B4         (456 枚)

２）A1         (39 枚)

３）A2         (126 枚)

４）A3         (306 枚)

５）A4           (1 枚)

⑤ データ検査         1 式

⑥ 打合せ協議         1 式

5．計画準備及び資料整理

本業務実施にあたり、本業務に必要な人員体制、作業工程及び全体計画の立案を行い、

実施計画書として提出するものとする。また、本業務を実施するために必要な資料を収集

し整理するものとする。

6．データ整備

 地理情報システム等を活用し、別途業務である「東広島市開発許可データ仕様書作成及

び統合型 GIS データ搭載業務」で作成された別紙１．整備データ仕様書に従いデータ整備

を実施するものとする。

⓪ データ整備前提条件

・投影座標系：JGD2000/平面直角座標系（第３系）

・図形種別：ポリゴン

・図形データ種別：Shapefile

・属性データ種別：mdb

・データ整備対象：開発許可および宅造許可の図形データ、属性データ、関連ファイル

・属性項目数：開発許可（35 項目）、宅造許可（33 項目）

3

① 平成 27 年度以前開発・宅造許可ポリゴンデータ入力・更新

１）新規図形形状入力・属性情報作成

ア）図形形状入力

貸与する開発・宅造許可申請書データの開発・宅造許可図面の申請箇所図につい

て、地番図データを背景に（および地形図データ（レベル 2,500）を参考に）ポリゴ

ンデータで入力するものとする。図形には属性と紐付けるリンクキー：UserID を振

ること。なお、入力形状が地番図データの境界部分と一致しない場合は発注者へ問

い合わせるものとする。

イ）属性情報作成

入力した開発・宅造許可ポリゴンデータに、開発・宅造許可申請書データの同じ

管理番号の属性情報を用いて更新および入力するものとする。入力する属性項目の

詳細は別紙１．整備データ仕様書の通りとする。

２）既存図形形状修正・属性情報修正

ア）図形形状修正

貸与する開発・宅造許可申請書データの開発・宅造許可図面と、貸与する H27 年

度以前開発・宅造許可図形データが同一の形状であるかの確認を行うものとする。

確認後、形状が明らかに相違する場合は開発・宅造許可申請書データの開発・宅造

許可図面に合わせて修正を行うものとする。なお、管理番号が同じ図形が複数ある

場合は、形状を統一することとする。

イ）属性情報修正

貸与する開発・宅造許可属性データについて、開発・宅造許可属性一覧データに

ある同じ管理番号のレコードを使用して更新するものとする。更新する属性項目の

詳細は別紙１．整備データ仕様書の通りとする。

② 平成 28 年度以降開発・宅造許可ポリゴンデータ入力・更新

１）新規図形形状入力・属性情報作成

ア）図形形状入力

貸与する開発・宅造許可申請図書(紙資料)の開発・宅造許可図面の申請箇所図につ

いて、地番図データを背景に（および地形図データ（レベル 2,500）を参考に）ポリ

ゴンデータで入力するものとする。図形には属性と紐付けるリンクキー：UserID を

振ること。なお、入力形状が地番図データの境界部分と一致しない場合は発注者へ

問い合わせるものとする。

イ）属性情報作成

入力した開発・宅造許可ポリゴンデータに、開発・宅造許可申請図書(紙資料)の開

発登録簿をもとに申請情報を属性情報として入力するものとする。入力する属性項

目の詳細は別紙１．整備データ仕様書の通りとする。

4

２）既存図形形状修正・属性情報修正

ア）図形形状修正

貸与する開発・宅造許可申請図書(紙資料)の開発・宅造許可図面と、貸与する H28

年度以降開発・宅造許可図形データが同一の形状であるかの確認を行うものとする。

確認後、形状が明らかに相違する場合は開発・宅造許可申請図書(紙資料)の開発・宅

造許可図面に合わせて修正を行うものとする。なお、管理番号が同じ図形が複数あ

る場合は、形状を統一することとする。

イ）属性情報修正

貸与する開発・宅造許可属性データについて、開発・宅造許可申請図書(紙資料)

の開発・宅造登録簿をもとに属性情報を入力するものとする。更新する属性項目の

詳細は別紙１．整備データ仕様書の通りとする。

③ 平成 27 年度以前開発許可等申請図書リネーム

１）既存スキャニングデータ（開発許可図面、開発登録簿）を統合型 GIS で効率的に運

用するために下記仕様に従いリネームを実施するものとする。

管理番号（”市”+”-“+”数字４桁”）+資料名（"開発許可図面”または“開発登録簿”）を

ファイル名とし、複数枚にわたる場合は枝番（1 から連番）を付与する。

例：市開発登録簿が 3 枚ある場合

 市-0001-開発登録簿-1.jpg

 市-0001-開発登録簿-2.jpg

 市-0001-開発登録簿-3.jpg

２）リネーム後、『①平成 27 年度以前開発・宅造許可ポリゴンデータ入力・更新』で入

力修正した開発許可等申請箇所図ポリゴンデータとのリンクを判断するために、箇

所図とスキャニングデータの対照表を作成するものとする。

④ 平成 28 年度以降開発許可等申請図書スキャニング

１）貸与する開発・宅造許可申請図書(紙資料)をスキャニングし、電子データを作成する

ものとする。

２）スキャニングはカラーで行い、ファイル形式は jpeg 形式とし、ファイル解像度は

150dpi を標準とする。

３）ファイルネームは次の通りとする。

・管理番号（”市”+”-“+”数字４桁”）+資料名（"開発許可図面”または“開発登録簿”）

をファイル名とし、複数枚にわたる場合は枝番を付与する。

例：市開発許可図面が 3 枚ある場合

 市-0001-開発許可図面-1.jpg

 市-0001-開発許可図面-2.jpg

5

     市-0001-開発許可図面-3.jpg

例：市宅造登録簿が 2 枚ある場合

 市-0001-宅造登録簿-1.jpg

 市-0001-宅造登録簿-2.jpg

４）ファイル名の付与後、『②平成 28 年度以降開発・宅造許可ポリゴンデータ入力・更

新』で入力修正した開発許可等申請箇所図ポリゴンデータとのリンクを判断するた

めに、箇所図とスキャニングデータの対照表を作成するものとする。

⑤  データ検査

１）『①平成 27 年度以前開発・宅造許可ポリゴンデータ入力・更新』かつ『②平成 28

年度以降開発・宅造許可ポリゴンデータ入力・更新』で入力した開発許可等範囲ポ

リゴンデータの数量確認および開発許可等申請図書の記載内容と適合確認検査を行

うものとする。

２）「東広島市開発許可データ仕様書作成及び統合型 GIS データ搭載業務」で整備した

別紙１．データ仕様書と整備データの適合確認を行うための論理検査を行うものと

する。検査項目は下記の通りとする。

・図形データの整合確認（図形にねじれがないこと、ポリゴンデータの頂点が 2 点

以内でないこと、UserID が重複していないこと）

・図形データと属性データの整合確認（UserID の一致、UserID の不一致：未リン

クが無いこと、UserID が重複していないことの確認）

・属性データレコード反映漏れがないことの確認

・ポリゴンデータとスキャニングデータのリンク整合確認（対照表の検査）

３）なお、論理検査結果については、東広島市担当者に報告を行うものとする。

7．打合せ協議

業務の円滑な遂行のために、業務着手時・中間時・業務完了時において、打ち合わせ協

議を行うものとする。協議は３回以上行うこととする。なお、感染症予防対策としてオン

ライン会議での協議も可能とするものとする。

8．成果品

本業務の成果品は下記の通りとする。

なお、電子データは外付け HDD に格納して納品することとする。

１）平成 27 年度以前開発許可図形データ(shapefile 形式)  １式

２）平成 27 年度以前宅造許可図形データ(shapefile 形式)  １式

３）平成 28 年度以降開発許可図形データ(shapefile 形式)  １式

４）平成 28 年度以降宅造許可図形データ(shapefile 形式)  １式

6

３）開発・宅造許可属性データ(mdb 形式)    １式

４）開発許可等申請図書スキャニングデータ(jpeg 形式)  １式

５）図形・スキャニングデータ対照表(EXCEL 形式)    １式

６）データ検査結果報告書      １式

７）作業報告書(正・副)      １式

８）その他発注者より指示のあるもの    １式

9．作業場所

開発許可等申請図書のスキャニング作業は発注者の指示する場所とする。

10．履行場所

本業務の履行場所は発注者の東広島市内一円とする。

11．履行期間

本業務の履行期間は契約締結日の翌日から令和 5 年 11 月 30 日とする。

7

別紙１．整備データ仕様書

図形設定情報 属性設定情報

レイヤ名称 図形種別 項目名称

提供データ 成果品データ

備考 項目

データ型

桁数

(小数点)

項目

データ型

桁数

(小数点)

開発許可申請 ポリゴン
UserID 数値型 10 数値型 10

図形と紐付ける

リンクキー

開発管理番号 文字列型 10 文字列型 10

登録番号 文字列型 255 文字列型 255

開発許可申請者の会社名 文字列型 255 文字列型 255

開発許可申請者の氏名 文字列型 255 文字列型 255

開発許可申請者の住所 文字列型 255 文字列型 255

承継番号 文字列型 10 文字列型 10

承継年月日 (和暦)年＋月＋日

日付型

(yyyy/mm/dd)

例)平成26年4月

1 日→2014/4/1

承継人の住所 文字列型 255 文字列型 255

承継人の会社名 文字列型 255 文字列型 255

承継人の氏名 文字列型 255 文字列型 255

区域区分_市街化区域 文字列型
10

コード型
1

該当：1、該当外：

9

区域区分_市街化区域の備考 文字列型 255 文字列型 255

区域区分_市街化調整区域 文字列型
10

コード型
1

該当：1、該当外：

9

区域区分_非線引都市計画区域 文字列型
10

コード型
1

該当：1、該当外：

9

区域区分_宅地造成工事規制区域 文字列型
10

コード型
1

該当：1、該当外：

9

開発区域の所在地_大字コード 文字列型 4 文字列型 4

開発区域の所在地_小字コード 文字列型 4 文字列型 4

開発区域の所在地 文字列型 255 文字列型 255

開発面積 実数型 8(2) 実数型 8(2)

切盛面積 実数型 8(2) 実数型 8(2)

予定建築物等の用途・戸数・区画数等 文字列型 255 文字列型 255

立地条件 文字列型 255 文字列型 255

工事施行者の住所 文字列型 255 文字列型 255

工事施行者の氏名 文字列型 255 文字列型 255

法第 41 条第 1 項の制限の有無及び内容 文字列型 255 文字列型 255

検査済証交付番号 文字列型 255 文字列型 255

検査済証交付年月日 (和暦)年＋月＋日

日付型

(yyyy/mm/dd)

例)平成26年4月

1 日→2014/4/1

完了公告年月日 (和暦)年＋月＋日

日付型

(yyyy/mm/dd)

例)平成26年4月

1 日→2014/4/1

備考 文字列型 255 文字列型 255

市県分類 コード型
1

コード型
1

市許可：1、県許

可：2

開発許可番号 文字列型 255 文字列型 255

変更許可番号 文字列型 255 文字列型 255

開発許可年月日 (和暦)年＋月＋日

日付型

(yyyy/mm/dd)

例)平成26年4月

1 日→2014/4/1

設計者 文字列型 255 文字列型 255

8

図形設定情報 属性設定情報

レイヤ名称 図形種別 項目名称

提供データ 成果品データ

備考 項目

データ型

桁数

(小数点)

項目

データ型

桁数

(小数点)

宅地造成許可 ポリゴン
UserID 数値型 10 数値型 10

図形と紐付ける

リンクキー

宅造管理番号 文字列型 10 文字列型 10

登録番号 文字列型 255 文字列型 255

開発許可申請者の会社名 文字列型 255 文字列型 255

開発許可申請者の氏名 文字列型 255 文字列型 255

開発許可申請者の住所 文字列型 255 文字列型 255

承継番号 文字列型 10 文字列型 10

承継年月日 (和暦)年＋月＋日

日付型

(yyyy/mm/dd)

例)平成26年4月

1 日→2014/4/1

承継人の住所 文字列型 255 文字列型 255

承継人の会社名 文字列型 255 文字列型 255

承継人の氏名 文字列型 255 文字列型 255

区域区分_市街化区域 文字列型
10

コード型
1

該当：1、該当外：

9

区域区分_市街化区域の備考 文字列型 255 文字列型 255

区域区分_市街化調整区域 文字列型
10

コード型
1

該当：1、該当外：

9

区域区分_非線引都市計画区域 文字列型
10

コード型
1

該当：1、該当外：

9

区域区分_宅地造成工事規制区域 文字列型
10

コード型
1

該当：1、該当外：

9

開発区域の所在地_大字コード 文字列型 4 文字列型 4

開発区域の所在地_小字コード 文字列型 4 文字列型 4

開発区域の所在地 文字列型 255 文字列型 255

開発面積 実数型 8(2) 実数型 8(2)

切盛面積 実数型 8(2) 実数型 8(2)

予定建築物等の用途・戸数・区画数等 文字列型 255 文字列型 255

工事施行者の住所 文字列型 255 文字列型 255

工事施行者の氏名 文字列型 255 文字列型 255

法第 41 条第 1 項の制限の有無及び内容 文字列型 255 文字列型 255

検査済証交付番号 文字列型 255 文字列型 255

検査済証交付年月日 (和暦)年＋月＋日

日付型

(yyyy/mm/dd)

例)平成26年4月

1 日→2014/4/1

完了公告年月日 (和暦)年＋月＋日

日付型

(yyyy/mm/dd)

例)平成26年4月

1 日→2014/4/1

備考 文字列型 255 文字列型 255

市県分類 コード型
1

コード型
1

市許可：1、県許

可：2

開発許可番号 文字列型 255 文字列型 255

変更許可番号 文字列型 255 文字列型 255

開発許可年月日 (和暦)年＋月＋日

日付型

(yyyy/mm/dd)

例)平成26年4月

1 日→2014/4/1